. .

'.

P R E F EIIU RA M UNI ( IPA L DE I (É M
ESTADO DE SÃO PAULO.

LEI Na 164, DE 17 DE OUTUBRO,DE 1.961

Baixa normas relativas aos servidores municipais e
dá olltras providências.

Al'iTONIO GALDINO DEOLIVEIRA, Prefeito Municipal de lcém, Es-
tado de são Palllo, usando das atribuições que lhe são cOnÍ'er1das por
lei,

Faz saber que à. Câ.márall/1unicipaldecretou e êle promulga a
seguinte 1e1&

CAP1TULO I
DA EFErIVA~10E DA EBTABILIDADE

Artigo lQ .;,.Ficam &utomàticame:nt.eefetivados e considerados
estáveis os servidores mensalistas, nomeadosinterinamente. que tenham
completadoou 'venhama completar eínco (5) anos de exercício 1n1n~er'"
rupto, naPreteitura Municipal de lcém. '

t lU -Da contagem de tempopara a efetivação serão discon ...
tados os dias emque o fWlCionário esteve de lioença não remunerada.

~ 20 - Aos servidores dispensados e readmitidos dentro de n.2,
venta (90) dias dà datada dispensa,será computadot para o efeito dê.!

te artigo, o tempode serviço anteriormente prestado.
) -Artigo 20 •.•A estabilidade diz respeito ao serviço publico e..nao ao oargo.

§ l1nico - Por conveniência do serviço o funcionário poderá
'ser transferido para cargo correlato, mas compatível comas suasapti-
dões e capacidade intelectual, sem redução de vencimentos.

Artigo 3G •• O .funcionário estável sõmente poderá ser demiti-
do mediante sentença judicial ou processo administrativo, emque lhe
tenha sido assegurada am.pl.adefesa.

CA.P1XULO 11

DO RECjIM§ DE FtitIAS
. Artigo 4G - As férias referentes ao tempo de serviço prest,A

do a"partir de lU de janeiro de 1962, serão concedidas na base de tri,Q ,
ta (30) dias por ano, observada a escala que fôr organizada.

S 1Q •• O perlodo de férias será reduzido para vinte (ao)
t

dias, se o servidor-, dUrante o exerc1cio-. tiv~.
a) ....mais de oito (8) faltas justificadasi
b)- mais de cinco <5> taJ.tas 1n.1u.st11'iea<ias.
§ 2Q •• :& proibido levar à conta de férias qualquer falta ao

trabalho.
§ 38 •• Sõm.entedepois do pr1méiro ano de exerclc10 adquiri-

# . . .... # 'ra o servidor direito a terias. .
(continua f1s~"

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO .Fls. 2-

LEI NQ .6A.DE 17 DE OUTUBRODE J,.96l.

(continuação)
Artigo .9' •. g proibida a acumulaçãode fér1as, salvo por

absoluta necessidade de ,serviço e pelo máximode dois (2) anos.
kellJ1)?~pJ-3~!fdL§J.lJ~i~.-O servidor Blm;iCiPalgozará, Obr1gat&riam:nte,

triiita <';0) alas consecutivos de ferias, sendo proibldoo recebe-las
I ~emdlnheiro, salvo a hipotese de exoneraçao do cargo.

CAPITULO 111
DA LICENÇA Pi!N.IO

Art1go6u ....O funcionário estável terá direito à licença
prêmio de três (3) meses, emcadaper10do de cinco (5) anos de exer•.
cleio, comtodos osd1reitos e vantagens do seu cargo efetivo.,

§ t1nico - Não se concederá licença prêmio seho1,1vero tu-
cionário, em.cada qtinql1êni.cu

1 - SofrIdo pena de suspensão;
li ....Faltado ao serviço injustificadamente;

111 •. Gozadolicença.
a) .• para tratamento de sáude, por prazo superior a cen-

to e oitenta (ISO) dias consecutivos ou não;
) ~.b •. para tratar de interessepa.i:rticulari

c) •. por motivo de doença"empess.oada taml1ia, por mais
del'noventa.(90) dias.

~. ..Artigo 7fi •• Para e.teitode ap9sentador1a sara contado emd.Q.
•• ••bro o tempode licença premio nao gozado.

CU l:rU};,O IV
00 SAIa4l!IO lM'tL.IA

Artigo 6fi •• F1ca' 1nst1tuido' para todos os servi40res mensa-
listas o regime de salár1otu11ia, que será concedido m.ed1anteha.b1l.1

*" ':"' , . Mtaçao do interessado. :na.forma que a legislaçao complementarvier a e.l.
tabelecer, emeonsonância coma legislaçio .federal.

i 11nieo•..O salár 10 fam!l1a a que se refere êste art1go se•.
rá devido a partir da vigÊme1ada lei orçamentária que/ti.zer a neeess.í.
ria previsão t1na.nceirtl).,e o se'Uuquantum"seri. o f1xad.ç. emle1 pOIS"

•
terior, na porcentagem que a leitederal vier aestabeleeer.

CAP!TULO, V
DO ABONO DE HAXAl.

Artigo 9Q
- Fica instituldo para os funeionários Bleasalis-

tas da Prefeitura. Municipal, o Abonode Natal, cUJa importância será
fixada anualmente, de aeôrdo comas possibilidades do/ ':c asouro Munici_
pal.

i 11nico-A partir do exerclcio de 19é~.,'as leis orÇ&JQ.énti_'~~f:.consignarão dotação ,rôpriapara ateÜ~ ao" encargos cI1ésteC~í~!
(cont1n~ fls .•,?)

P.REFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
ESTAD.O DE SÃO PAULO ••l1s. 3 ...

LEI :Ng 164. DE ·17 DE ou/rUBRODE 1.961

.(conclusão)

CAP1TULO VI
DISPOSIÇOES FINAIS E TRANSITOnlAS

•Artigo 10 ••Para este ano tica .fixado em sessenta por cEijl
toI6o~), sôbre os vencimentosmensais, o Abonode Natal. 1nstituido pe-
lo CapItulo anterior-, ficando o seu pagamentocondicionado ao recebi ...
mento, pelo :MunicIpio ,da Quota da União.

§ l1nico - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na COll

tadoria Municipal o crédito especial necessário para atender às despe-
sas previstas neste artigo.

Artigo 11- são bene.ficiados pelas vantagens concedidas por
esta lei somente'os funcionários mensalistas que ocupemcargo;,;criado
por lei. -

Artigo 12 ...Prevalece para êste Jlhmiclpio, no que não -coa-
trariar esta-lei, a Constituição Estadual-e a Lei Orgânica dos MunicI•.
pios, o Estatuto dos F·unci.onáriosP'bl1cos C1visJiunicipais, ba1xadoPJl
lo Decreto-lei estadual n" 13.030, de 2&'"·101'1942.

~
Artigo 1,3 - Estalei entrará emvigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições emcontrário.

PrefeitUra lIiunicipal de Icém, 17 de outubro de 1.961.

~011ve1ra
Prefeito llunicipal

Registrada :e publicada na Secretaria da Prefeitura lIIl.u:nicipaJ.e afixada·
no local de costUlllEl,em data sUpra.- ~ .

. . .4~eretár1o .~

(projeto de 1ei ni19/61)